

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
независимого аудитора
о бухгалтерской (финансовой) отчетности**

аудируемое лицо: АО «Кулебакский завод металлических конструкций»

период: за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Екатеринбург
2019 г.



Аудиторская фирма ООО «Эксперт-Консалтинг»

620026, г. Екатеринбург, ул. Татищева, дом 49А, помещение 17
 Тел: +7 (922) 603-99-00, E-mail: exp-consulting@mail.ru
 Член СРО «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация)
 Номер в реестре аудиторских организаций: ОРНЗ 11603059503
 Протокол Комитета по контролю качества СРО
 «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация), утвердивший
 результаты внешнего контроля качества, № 57-17 от 14.12.2017г.
 ОГРН 1036601485634, ИНН 6625030264

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Аktionерам
 АО «Кулебакский завод металлических конструкций»

Мнение с оговоркой

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «Кулебакский завод металлических конструкций» (ОГРН 1025202101671, место нахождения - 607014, РФ, Нижегородская область, г. Кулебаки, ул. Некрасова, дом 12), состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2018 года,
- отчета о финансовых результатах за 2018 год,
- отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2018 год,
- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, за исключением влияния вопросов, изложенных в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение АО «Кулебакский завод металлических конструкций» по состоянию на 31 декабря 2018 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2018 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения с оговоркой

1. Как указано в разделе «Информация о непрерывности деятельности» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в 2017 - 2018 годах получены отрицательные денежные потоки от операционной деятельности, а также в 2018 году произошел существенный рост остатков кредиторской и дебиторской задолженностей по сравнению с 2017 годом. Эти обстоятельства указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность.

Информация по этому вопросу, раскрытая в бухгалтерской (финансовой) отчетности, не является адекватной.

2. Поскольку в результате отражения в 2017 году расходов, относящихся к 2016 году, занижен показатель стр. 1520 «Краткосрочная кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2016 года в размере 11 967 тыс. рублей, завышен показатель стр. 2350 «Прочие расходы» и занижен показатель стр. 2400 «Чистая прибыль (убыток)» отчета о финансовых результатах за 2017 год в размере 11 530 тыс. рублей каждый, то наше аудиторское мнение о бухгалтерской (финансовой) отчетности за период, окончившийся 31 декабря 2017 года, было соответственно модифицировано.

Наше мнение в отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период также модифицировано по причине влияния данного вопроса на сопоставимость показателей текущего периода и сопоставимых показателей.

3. В пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах не раскрыта следующая обязательная к раскрытию информация: принятый при формировании учетной политики способ оценки сомнительной дебиторской задолженности и создание резерва по сомнительным долгам, что является отступлением от требований ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации».

Данное обстоятельство является результатом решения, принятого руководством в 2017 году, в результате чего мы выразили мнение с оговоркой в отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности за указанный год.

Наше мнение в отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период также модифицировано по причине возможного влияния данного вопроса на оценку и принятие решений заинтересованными пользователями бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита («МСА»). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы независимы по отношению к аудируемому лицу в соответствии с действующими в Российской Федерации Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, принятыми в порядке, установленном Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами мнения с оговоркой.

Ответственность руководства аудируемого лица и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако, будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Директор
ООО «Эксперт-Консалтинг»
И.В. Мышкина



Сведения об аудиторе

ООО «Эксперт-Консалтинг»

Место нахождения: 620028, РФ, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Татищева, дом 49А, помещение 17.

Государственная регистрация: ОГРН 1036601485634.

Член

СРО «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация).

Номер в реестре аудиторов и аудиторских организаций: ОРНЗ 11603059503.

29 марта 2019 г.

32

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2018 г.

Форма по ОКУД	Коды 0710001		
Дата (число, месяц, год)	31	12	2018
по ОКПО	01395868		
ИНН	5251000950		
по ОКВЭД	25.11		
по ОКOPФ / OKФC	47	16	
по ОКЕИ	384		

Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций"
идентификационный номер налогоплательщика
экономической деятельности
акционерно-правовая форма / форма собственности
Общероссийский классификатор форм собственности- ЧАСТНАЯ
/ СОБСТВЕННОСТЬ

единица измерения: в тыс. рублей
нахождение (адрес)
Нижегородская обл, Кулебаки г, Некрасова ул, дом № 12

Показатель	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
АКТИВ				
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Нематериальные активы	1110	4	5	7
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	585 811	407 210	393 140
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения	1170	421 001	421 001	416 001
Отложенные налоговые активы	1180	1 973	-	4
Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
Итого по разделу I	1100	1 008 789	828 216	809 152
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Заласы	1210	482 318	467 224	479 287
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	2 562	1 677	-
Дебиторская задолженность	1230	534 402	340 179	265 400
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	29 318	31 719	33 520
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	10 679	3 635	11 203
Прочие оборотные активы	1260	43 541	16 915	28 485
Итого по разделу II	1200	1 102 820	861 349	817 895
БАЛАНС	1600	2 111 609	1 689 565	1 627 047

код	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
ПАССИВ					
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	4 935	4 935	4 935
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	5 792	5 792	5 792
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	247	247	247
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	499 231	465 035	415 482
	Итого по разделу III	1300	510 205	476 009	426 456
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства	1410	639 158	788 122	700 000
	Отложенные налоговые обязательства	1420	15 502	16 583	16 389
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	654 660	804 705	716 389
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства	1510	357 841	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	583 408	400 814	464 328
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	5 495	8 037	14 090
	Прочие обязательства	1550	-	-	5 784
	Итого по разделу V	1500	946 744	408 851	484 202
	БАЛАНС	1700	2 111 609	1 689 565	1 627 047

Заседатель

(подпись)

Кожухарь Александр

Федорович

(расшифровка подписи)

5 марта 2019 г.



Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2018 г.

		Коды		
		0710002		
		31	12	2018
		01395868		
		5251000950		
		25.11		
		47	16	
		384		

Форма по ОКУД	0710002
Дата (число, месяц, год)	31 12 2018
по ОКПО	01395868
ИНН	5251000950
по ОКВЭД	25.11
по ОКОПФ / ОКФС	47 16
по ОКЕИ	384

Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций"	по ОКПО	01395868
идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	5251000950
вид экономической деятельности	по ОКВЭД	25.11
юридическая форма / форма собственности	по ОКОПФ / ОКФС	47 16
Общероссийский классификатор форм собственности- ЧАСТНАЯ / СОБСТВЕННОСТЬ	по ОКЕИ	384

измерения: в тыс. рублей

показатели	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
	Выручка	2110	1 830 941	1 814 328
	Себестоимость продаж	2120	(1 419 683)	(1 417 178)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	411 258	397 150
	Коммерческие расходы	2210	(51 442)	(64 759)
	Управленческие расходы	2220	(157 204)	(138 549)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	202 612	193 842
	Доходы от участия в других организациях	2310	9	8
	Проценты к получению	2320	3 588	3 971
	Проценты к уплате	2330	(88 902)	(90 287)
	Прочие доходы	2340	30 974	28 315
	Прочие расходы	2350	(80 943)	(71 323)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	87 338	64 526
	Текущий налог на прибыль	2410	(24 348)	(13 745)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(7 826)	(1 037)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	1 081	(194)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	1 973	(4)
	Прочее	2460	(11 848)	(1 030)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	34 196	49 553

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	34 196	49 553
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Кожухарь Александр

Федорович

(подпись)

25 марта 2019 г.



Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2018 г.

Организация: Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций"

Идентификационный номер налогоплательщика: _____

Вид экономической деятельности: Производство строительных металлических конструкций

Организационно-правовая форма / форма собственности: Общероссийский классификатор форм собственности- ЧАСТНАЯ

ОКОФ: _____ / **СОБСТВЕННОСТЬ**

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД	0710003		
Дата (число, месяц, год)	31	12	2018
по ОКПО	01395868		
ИНН	5251000950		
по ОКВЭД	25.11		
по ОКОФ / ОКФС	47	16	
по ОКЕИ	384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3100	4 935	-	5 792	247	415 482	426 456
<u>За 2017 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	49 553	49 553
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	49 553	49 553
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

01

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3200	4 935	-	5 792	247	465 035	476 009
<u>За 2018 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	34 196	34 196
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	34 196	34 196
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2018 г.	3300	4 935	-	5 792	247	499 231	510 205

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	Изменения капитала за 2017 г.		На 31 декабря 2017 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Чистые активы	3600	510 205	476 009	426 456

Руководитель

(подпись)

Кожухарь Александр
Федорович

(расшифровка подписи)

25 марта 2019 г.



Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2018 г.

Форма по ОКУД	Коды		
Дата (число, месяц, год)	31	12	2018
Актционерное общество "Кулебацкий завод металлических конструкций"	0710004		
по ОКПО	01395868		
ИНН	5251000950		
по ОКВЭД	25.11		
по ОКФС / ОКФС	47	16	
по ОКЕИ	384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
Денежные потоки от текущих операций			
поступления - всего	4110	1 838 343	1 765 953
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 693 191	1 721 442
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4118	143 152	44 511
платежи - всего	4120	(1 864 118)	(1 853 209)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 273 359)	(1 310 970)
в связи с оплатой труда работников	4122	(268 810)	(362 106)
процентов по долговым обязательствам	4123	(88 337)	(90 775)
налога на прибыль организаций	4124	(22 249)	(13 787)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(211 363)	(75 571)
излишние денежные потоки от текущих операций	4100	(27 775)	(87 256)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
поступления - всего	4210	-	1 908
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	1 908
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
платежи - всего	4220	(174 059)	(10 339)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(174 059)	(5 339)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	(5 000)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-
излишние денежные потоки от инвестиционных операций	4200	(174 059)	(8 433)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
поступления - всего	4310	757 949	481 517
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	757 949	481 517
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
платежи - всего	4320	(549 071)	(393 396)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(549 071)	(393 396)
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
saldo денежных потоков от финансовых операций	4300	208 878	88 121
saldo денежных потоков за отчетный период	4400	7 044	(7 568)
остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	3 635	11 203
остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	10 679	3 635
величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Исполнитель

(подпись)

Кожухарь Александр

Волонский

(подпись)



25 марта 2019 г.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)
Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций"
за 2018 год**

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный период сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности.

Информация о непрерывности деятельности

1. За период с 01.01.2018 г. по 31.12.2018 г. организацией Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций" не допускалось прерывание деятельности.
2. У организации отсутствуют намерения или потребности в ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от кредиторов в течение 12 месяцев 2019 года.
3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности.
4. Руководство пришло к выводу, что имеет место существенная неопределенность относительно наличия отрицательных денежных потоков от операционной деятельности, отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017-2018 гг., а так же увеличения показателя торговой дебиторской задолженности в 1,5 раза и увеличения на 68 % показателя кредиторской задолженности по сравнению с показателями прошлого года. Данные факты могут вызвать значительные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность, но оценка способности организации продолжать непрерывную деятельность основывается на том, что в течение 2018-2019 гг. АО «КЗМК» находится на стадии реализации инвестиционного проекта «Проект расширение склада готовой продукции». Данный проект обеспечивает расширение существующих площадей цеха маляро-погрузки для осуществления полного комплекса услуг по трудоемкому и высокотехнологичному покрытию металлоконструкций в связи с возросшими требованиями рынка. Расширение склада готовой продукции приведет к высвобождению существующих площадей цеха маляро-погрузки под процессы окраски и сушки металлоконструкций, что позволит увеличить объем выпуска металлоконструкций в целом, в том числе с учетом нанесения сложных систем антикоррозийной защиты.

Общие положения

Бухгалтерская (финансовая) отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, с учетом

требований:

Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г. №34н;

Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99), утвержденного Приказом Минфина РФ от 6 июля 1999 г. №43н.

Наименование показателя	31.12.2018 г.
Сокращенное наименование	АО "КЗМК"
Полное наименование	Акционерное общество "Кулебакский завод металлических конструкций". 23 января 2017 года в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 15 по Нижегородской области об изменении организационно-правовой формы ОАО "Кулебакский завод металлических конструкций" на АО "Кулебакский завод металлических конструкций" за государственным регистрационным номером 2175275095675.
Дата государственной регистрации	16 декабря 1992 года
Номер свидетельства о государственной регистрации	№ 276
Орган осуществлявший государственную регистрацию	ИМНС РФ по Кулебакскому району
Место нахождения	607014, Нижегородская область, г.Кулебаки, ул. Некрасова, д.12
Почтовый адрес	607014, Нижегородская область, г.Кулебаки, ул. Некрасова, д.12
ИНН	5251000950
ОГРН	1025202101671 дата присвоения 14.11.2002 г.
Аудиторы	Аудиторская фирма ООО "Эксперт-Консалтинг"
Юридический адрес	620028, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Татищева, дом 49 а, помещение № 17
Среднегодовая численность работающих за отчетный период	686 человек

Состав Совета директоров

Фамилия Имя Отчество	
Шамсутдинов ИльсурЗинурович	председатель совета директоров
Казакова Светлана Ильдаровна	секретарь совета директоров
Зюков Дмитрий Владимирович	член совета директоров
Черныш Юлия Викторовна	член совета директоров
Ковалев Александр Федорович	член совета директоров
Бенефициарный владелец юридического лица	Шамсутдинов ИльсурЗинурович
Личные данные	
Дата рождения	8 октября 1964 г.
Гражданство	РФ
ИНН	662501106479
Доля владения акциями	87,86%

Учетная политика

В соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации и нормативными документами по бухгалтерскому учету, АО "КЗМК" сформировало учетную политику, основные положения которой состоят в следующем:

Элементы учетной политики	Выбранный вариант учетной политики
Порядок учета основных средств	Основные средства в бухгалтерском учете учитываются на счете 01 "Основные средства". В качестве основных средств в бухгалтерском учете признаются активы, если одновременно выполняются следующие условия: Объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказания услуг, для управленческих нужд организации, срок использования свыше 12 месяцев, не предполагается последующая перепродажа данного объекта, способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем. Единицей бухгалтерского учета ОС является инвентарный объект. Инвентарным объектом признается объект со всеми приспособлениями и принадлежностями.
Лимит стоимости основных средств и МПЗ	Установит лимит стоимости активов, учитываемые в составе основных средств в размере более 40000 рублей. Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев, но стоимостью на дату принятия к учету не более 40000 рублей за единицу отражать в составе МПЗ и списывать их на расходы в момент отпуска в производство и на управленческие нужды.
Метод начисления амортизации основных средств	Начисление амортизации по основным средствам производится линейным способом, амортизация начисляется равными долями исходя из первоначальной стоимости объектов и срока их полезного использования.

<p>Выбытие основных средств</p>	<p>Стоимость основных средств, которые выбывают или не способны приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета. Если списание основных средств производится в результате продажи, то выручка от продажи принимается в бухгалтерском учете в сумме, согласованной сторонами в договоре. Доходы и расходы от списания с бухгалтерского учета объектов основных средств отражаются в бухгалтерском учете в отчетном периоде, к которому они относятся. Доходы и расходы от списания объектов основных средств с бухгалтерского учета подлежат зачислению на счет прибылей и убытков в качестве прочих доходов и расходов.</p>
<p>Порядок определения нормы амортизации объектов основных средств, которые ранее находились в эксплуатации у других лиц, при начислении амортизации линейным методом.</p>	<p>Определять нормы амортизации по таким объектам основных средств с учетом срока эксплуатации предыдущим собственником.</p>
<p>Учет и оценка нематериальных активов</p>	<p>Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.</p>
<p>Метод отражения в бухгалтерском учете амортизации нематериальных активов</p>	<p>Путем накопления сумм амортизации на счете 05, первоначальная стоимость объектов не изменяется, остаточная стоимость образуется путем вычитания сумм накопленной амортизации из первоначальной стоимости объекта. Амортизация начисляется линейным способом.</p>

Элементы учетной политики	Выбранный вариант учетной политики
Оценка материально-производственных запасов при принятии их к бухгалтерскому учету	<p>МПЗ учитываются по фактической себестоимости на счете 10 без использования счетов 15 и 16. В фактическую себестоимость МПЗ включаются фактические затраты на доставку МПЗ и приведение их в состояние, пригодное для использования. ТЗР включаются в стоимость запасов путем прямого включения в фактическую себестоимость. Возвратные отходы оцениваются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) деловые отходы по цене хорошего металлопроката без учета актов приемки. 2) металлолом по цене реализации.
Оценка МПЗ при отпуске в производство и ином выбытии	<p>Фактическая себестоимость материалов, отпущенных в производство или списанных на иные цели определяется:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. по группам материалов: основные материалы, вспомогательные материалы, топливо, ГСМ, запчасти, строительные материалы, канцелярские товары, хозяйственные принадлежности, инвентарь путем определения фактической себестоимости материала в момент его отпуска (скользящая оценка), при этом в расчет средней оценки включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления до момента отпуска. 2. по группе материалов, металлопроката, использовать метод списания по себестоимости каждой единицы с учетом всех расходов, связанных с приобретением по актам приемки металлопроката.
Оценка готовой продукции	Учет готовой продукции ведется по фактической производственной себестоимости, с применением счета 43 "Готовая продукция"
Учет покупных товаров	В стоимость приобретения товара входят закупочная цена товара, расходы по доставке и иные расходы, связанные с приобретением товара и учитывается на счете 41.04

Метод расчета себестоимости	Все прямые расходы собираются на счете 20,23 все косвенные расходы на счетах 25,26,44,29
Списание расходов на себестоимость продукции	В целях бухгалтерского учета себестоимость продукции определяется - производственная. В себестоимость продукции (работ, услуг) включаются расходы, которые числятся на счетах 20,23,25,29.
Списание общехозяйственных расходов	Расходы на управление отражаются на счете 26 «Общехозяйственные расходы» и полностью списываются в отчетном периоде в дебет счета 90.08 «Управленческие расходы»
Списание коммерческих расходов	Коммерческие расходы учитываются на счете 44 «Расходы на продажу» и полностью списываются на счет 90.07 «Расходы на продажу»
Списание косвенных расходов	Собранные в течение месяца косвенные расходы распределяются по объему выпуска готовой продукции.
Оценка незавершенного производства	Незавершенное производство оценивается по фактической производственной себестоимости
Метод определения стоимости финансового вложения (актив) при его выбытии	По первоначальной стоимости каждой единицы финансовых вложений. Используется счет 58 субсчет 1 "Финансовые вложения паи и акции"

0710005 с.4

Элементы учетной политики	Выбранный вариант учетной политики
Метод признания дохода (выручки)	<p>Доход (выручка) определяется по методу начислений, т.е по отгрузке продукции и перехода права собственности на продукцию в соответствии с условиями договора. Доходами от обычных видов деятельности признаются следующие доходы от реализации:</p> <ul style="list-style-type: none"> -металлоконструкций; -кислорода; -продукции общественного питания; - покупные товары; -оказания услуг (транспортные, монтажные, проектирование, и др.). <p>Остальные доходы являются прочими поступлениями.</p>

Отражение в бухгалтерской отчетности доходов и расходов	Доходы и расходы отражаются в отчете о финансовых результатах развернуто. Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств.
Учет дополнительных расходов по займам и кредитам	Признаются в составе прочих расходов в том отчетном периоде, к которому они относятся.
Учет процентов	Проценты начисляются по условиям кредитного договора или договора займа. Начисленные проценты учитываются в составе прочих расходов
Учет процентов (дисконта) по выданным векселям и размещенным облигациям	Проценты (дисконт) по выданным векселям и размещенным облигациям учитываются в прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления.
Порядок создания резерва по сомнительным долгам	Резерв сомнительных долгов по расчетам с другими лицами создается в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с учетом сумм резервов на финансовые результаты организации. Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, которая не погашена и в силу высокой степени вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично главным бухгалтером на основании проведенной инвентаризации или письменного обоснования такого решения.
Порядок создания резерва на оплату отпусков	1. Методом резервирования: 1.1. Сумма резерва рассчитывается ежемесячно исходя из количества заработанных дней отпуска и среднего заработка каждого работника с учетом страховых взносов. По вновь принятым сотрудникам, если сотрудник принят с первого по 15 число, то резерв начисляется со следующего месяца. Резерв ежемесячных заработанных дней отпуска рассчитывается путем деления количества дней отпуска, по графику на 12 месяцев.
Порядок создания резерва под снижение стоимости МПЗ	1. Резерв создается по МПЗ, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи снизилась. 2. Резерв создается по каждому наименованию запасов на основании служебной записки отдела закупок металла и материалов. 3. Рыночная стоимость материальных запасов определяется согласно цен, указанных в прайс-листах на дату составления резерва.

Создание резерва под обесценение финансовых вложений	<p>1. Руководитель принимает решение создавать или не создавать резерв на основании результата проведенной методики проверки на обесценение финансовых вложений.</p> <p>2. Резерв создается один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года.</p>
--	---

Элементы учетной политики	Выбранный вариант учетной политики
Методика проверки на обесценение финансовых вложений	<p>Для проверки вложений АО «КЗМК» в уставной капитал АО «ЗОК» на обесценение используется логика определения возмещаемой стоимости активов. Расчет возмещаемой стоимости актива предполагает выбор максимального значения из ценностей использования и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. Расчет обоих значений требуется не всегда; если какое-либо из двух значений превышает балансовую стоимость актива, актив не обесценен, и рассчитывать второе значение нет необходимости.</p>
Состав денежных средств и денежных эквивалентов	Остатки денежных средств в кассе и на расчетных счетах.
Способ свернутого представления денежных потоков в отчете о движении денежных средств	<p>1. Денежные потоки в виде поступлений от покупателей (заказчиков), платежей поставщикам (подрядчикам) отражаются без учета НДС.</p> <p>2. Свернуто отражаются суммы НДС:</p> <ul style="list-style-type: none"> - полученные в составе поступлений от покупателей (заказчиков); - перечисленные в составе платежей поставщикам (подрядчикам); - уплаченные в бюджетную систему РФ; - возвращенные из бюджета. <p>3. Денежный поток по НДС свернуто отражается по строке:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 4129 "прочие платежи" - в случае превышения суммы НДС, перечисленной поставщикам, подрядчикам и в бюджет, над суммой НДС, которая поступила от покупателей, заказчиков и из бюджета; - 4119 "прочие поступления" - в случае превышения суммы НДС, поступившей от покупателей, заказчиков и из бюджета, над суммой НДС, которая перечислена поставщикам, подрядчикам и в бюджет.
Отражение в отчетности движения денежных средств в иностранной валюте	Пересчет в рубли величины денежных потоков в иностранной валюте для целей составления "Отчета о движении денежных средств" производится по курсу на дату совершения операции.

Степень детализации информации об отложенных активах и обязательствах	В бухгалтерском учете отложенные налоговые активы учитываются на счете 09 «Отложенные налоговые активы», отложенные налоговые обязательства на счете 77 «Отложенные налоговые обязательства» по каждому объекту.
Порядок формирования в бухгалтерском учете информации о текущем налоге на прибыль	<p>Величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете, путем корректировки условного расхода по налогу на прибыль на суммы признанных в отчетном периоде постоянных налоговых активов и обязательств, а также на суммы разницы между признанными и погашенными в отчетном периоде суммами отложенных налоговых активов и обязательств.</p> <p>Величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.</p>

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 0710005

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные	5100	за 2018 г.	13	(8)	-	-	-	(1)	-	-	-	13	(9)
активы - всего	5110	за 2017 г.	13	(6)	-	-	-	(1)	-	-	-	13	(8)

25

в том числе Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5101	за 2018 г.	13	(8)	-	-	-	(1)	-	-	-	13	(9)
	5111	за 2017 г.	13	(6)	-	-	-	(1)	-	-	-	13	(8)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

в том числе:	5141	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

Форма 0710005
с.3

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2017 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5161	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2017 г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2017 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5181	за 2018 г.	-	-	-	-	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		Выбыло объектов			Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация	начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2018 г.	762 470	(363 686)	9 901	(162)	81	(31 788)	-	-	772 209	(395 393)
	5210	за 2017 г.	732 562	(339 422)	29 908	-	-	(24 264)	-	-	762 470	(363 686)
в том числе: Машины и оборудование (кроме офисного)	5201	за 2018 г.	411 873	(296 195)	9 901	(162)	81	(24 141)	-	-	421 612	(320 255)
	5211	за 2017 г.	381 965	(280 014)	29 908	-	-	(16 181)	-	-	411 873	(296 195)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5202	за 2018 г.	9 684	(7 406)	-	-	-	(1 426)	-	-	9 684	(8 832)
	5212	за 2017 г.	9 684	(5 948)	-	-	-	(1 458)	-	-	9 684	(7 406)

Сооружения	5203	за 2018 г.	35 309	(28 352)	-	-	-	(2 954)	-	-	35 309	(28 352)
	5213	за 2017 г.	35 309	(17 367)	-	-	-	(2 905)	-	-	35 309	(20 352)
Земельные участки	5204	за 2018 г.	1 952	-	-	-	-	-	-	-	1 952	-
	5214	за 2017 г.	1 952	-	-	-	-	-	-	-	1 952	-
Транспортные средства	5205	за 2018 г.	5 099	(4 713)	-	-	-	(197)	-	-	5 099	(4 910)
	5215	за 2017 г.	5 099	(4 309)	-	-	-	(404)	-	-	5 099	(4 713)
Другие виды основных средств	5206	за 2018 г.	1 080	(735)	-	-	-	(15)	-	-	1 080	(750)
	5216	за 2017 г.	1 080	(720)	-	-	-	(15)	-	-	1 080	(735)
Здания	5207	за 2018 г.	297 473	(34 285)	-	-	-	(3 045)	-	-	297 473	(37 330)
	5217	за 2017 г.	297 473	(31 044)	-	-	-	(3 241)	-	-	297 473	(34 285)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
	5221	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

В соответствии с учетной политикой амортизация основных средств начисляется линейным способом

Сроки полезного использования основных групп основных средств

Группа основных средств	Срок полезного использования, в месяцах
Здания	480-1200
Сооружения	60-720
Машины и оборудование	13-600
Транспортные средства	36-120
Производственный и хозяйственный инвентарь	40-180
Земельные участки	неопределенный срок
Другие виды основных средств	36-384

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2018 г.	8 426	203 512	(602)	(2 341)	208 995
	5250	за 2017 г.	-	43 923	(5 569)	(29 508)	8 426
в том числе:							
Здание главного корпуса (маляро-погрузка)	5241	за 2018 г.	7 775	12 088	-	-	19 863
	5251	за 2017 г.	-	7 775	-	-	7 775
Здание главного корпуса (склад готовой продукции)	5242	за 2018 г.	-	181 800	-	-	181 800
	5252	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Здание главного корпуса (участок оборо-сварки)	5243	за 2018 г.	-	2 162	-	-	2 162
	5253	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Воздухоборник	5244	за 2018 г.	-	499	-	-	499
	5254	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Ливневая канализация	5245	за 2018 г.	-	3 178	-	-	3 178
	5255	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Оборудование Tirro G25L	5246	за 2018 г.	-	554	-	-	554
	5256	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Кран мостовой двухбалочный №1880	5247	за 2018 г.	-	45	-	-	45
	5257	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Воздухоборник	5248	за 2018 г.	492	-	492	-	-
	5258	за 2017 г.	-	492	-	-	492
Установка безвоздушного распыления	5249	за 2018 г.	-	734	-	-	734
	5259	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Тепловая завеса		за 2018 г.	159	-	-	-	159
		за 2017 г.	-	159	-	-	159
Модернизация мостового крана		за 2018 г.	-	677	-	677	-
		за 2017 г.	-	-	-	-	-
Турникет		за 2018 г.	-	138	-	138	-
		за 2017 г.	-	-	-	-	-
Сверильно-фрезерная машина MBSE-100		за 2018 г.	-	549	-	549	-
		за 2017 г.	-	208	-	208	-
Станок торцовочный ТНП-500		за 2018 г.	-	68	-	68	-
		за 2017 г.	-	-	-	-	-
Программное обеспечение PERCo		за 2018 г.	-	111	111	-	-
		за 2017 г.	-	-	-	-	-

Кран мостовой электрический двухбалочный	за 2018 г.	-	-	1	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Набор для измерения Солемер	за 2018 г.	-	-	49	-	49	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Станок заточной для цилиндрических сверл GS-34 (d-12-34мм)	за 2018 г.	-	-	91	-	91	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Насос ЭЦВ 8-25-100	за 2018 г.	-	-	45	-	45	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Ленточно-шлифовальная машина	за 2018 г.	-	-	104	-	104	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Гидравлический адгезиметр	за 2018 г.	-	-	168	-	168	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Компьютер в сборе	за 2018 г.	-	-	451	-	451	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Дробеструйная установка 17 м	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Станок вертикально-сверлильный	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Дробеструйная установка 25 м	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Станок абразивно-отрезной	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-
Станок абразивно-отрезной	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	365	-	365	-
Дробеструйная камера	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	5 589	5 589	-	-
Дробеметная установка 17м	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	9 548	-	9 548	-
Дробеметная установка 25м	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	14 024	-	14 024	-
Вертикально-сверлильный станок	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	284	-	284	-
Машина мозаичная	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	41	-	41	-
Осушитель рефрижераторный	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	343	-	343	-
Антинакипная установка АНУ-35	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	125	-	125	-
Аппарат окрасочный XTREME	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	1 001	-	1 001	-
Магнитно-сверлильный станок	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	-	162	-	162	-

Вентилятор	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	3 694	-	3 694	-
Вакуумный пылесос	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	69	-	69	-
Шкаф жарочный	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	за 2017 г.	-	45	-	45	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2018 г.	за 2017 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	816	-
в том числе:			
Турникет №1	5261	138	-
Электромостовой кран зав. №5-2153	5262	226	-
Электромостовой кран	5263	226	-
Электромостовой кран зав. № 1338	5264	226	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2018 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	39 013	17 040	15 482
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	918	1060	162
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	1040721	791530	791530
	5287	-	-	-

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка		выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2018 г.	421001	-	-	-	-	-	-	421001	-
	5311	за 2017 г.	416001	-	5000	-	-	-	-	421001	-
в том числе: Вклады в уставные капиталы других организаций	5302	за 2018 г.	420999	-	-	-	-	-	-	420999	-
	5312	за 2017 г.	415999	-	5000	-	-	-	-	420999	-
Прочие	5303	за 2018 г.	2	-	-	-	-	-	-	2	-
	5313	за 2017 г.	2	-	-	-	-	-	-	2	-
Краткосрочные-всего	5305	за 2018 г.	31719	-	-	2401	-	-	-	29318	-
	5315	за 2017 г.	33520	-	-	1801	-	-	-	31719	-

в том числе:											
Предоставленные займы	5306	за 2018 г.	31719	-	-	2401	-	-	-	29318	-
	5316	за 2017 г.	33520	-	-	1801	-	-	-	31719	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2018 г.	452720	-	-	2401	-	-	-	450319	-
	5310	за 2017 г.	449521	-	5000	1801	-	-	-	452720	-

Форма 0710005
с.8

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себе- стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2018 г.	467 766	(542)	4 310 425	(4 295 331)	-	-	X	482 860	(542)
	5420	за 2017 г.	479 897	(610)	4 249 176	(4 261 307)	321	(254)	X	467 766	(542)
в том числе:											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2018 г.	248 861	(542)	1 257 935	(1 238 967)	-	-	286 034	267 828	(542)
	5421	за 2017 г.	217 644	(610)	1 257 112	(1 225 896)	321	(254)	249 075	248 861	(542)
Готовая продукция	5402	за 2018 г.	4 563	-	1 298 271	(1 292 082)	-	-	102	752	-

МК

	5422	за 2017 г.	14 415		1 271 117	(1 286 969)				
Товары для перепродажи	5403	за 2018 г.	27		107 396	(107 406)		776	17	
	5423	за 2017 г.	26		124 863	(124 862)		-	27	
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2018 г.	-		-	-		-	-	
	5424	за 2017 г.	-		-	-		-	-	
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2018 г.	214 315		1 605 381	(1 605 433)		-	214 263	
	5425	за 2017 г.	247 812		1 531 324	(1 564 821)		-	214 315	
Прочие запасы и затраты	5406	за 2018 г.	-		51 442	(51 442)		-	-	
	5426	за 2017 г.	-		64 759	(64 759)		-	-	
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2018 г.	-							
	5427	за 2017 г.	-							
	5408	за 2018 г.	-							
	5428	за 2017 г.	-							

Форма 0710005 с.9

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	1040721	791 530	791 530
в том числе:				
Объекты основных средств	5446	1040721	791 530	791 530

Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение

Наименование	Ед. изм.	на 31.12.2018 г.	на 31.12.2017 г.	на 31.12.2016 г.
Металлические конструкции	тыс.руб.	403 801	0	98 485
Всего	тыс.руб.	403 801	0	98485

Форма 07100
05 с. 10

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долгосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	примитирующиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская	5501	за 2018 г.	32	(32)	-	-	(16)	-	16	-	-	-	16	(16)
	5521	за 2017 г.	74	(74)	-	-	(42)	-	42	-	-	-	32	(32)

задолженность - всего															
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2018 г.	32	(32)	-	-	(16)	-	16	-	-	-	-	16	(16)
	5524	за 2017 г.	74	(74)	-	-	(42)	-	42	-	-	-	-	32	(32)
	5505	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
	5525	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2018 г.	353 202	(13 023)	3 050 472	-	(2 860 314)	-	209	-	-	-	-	543 360	(8 958)
	5530	за 2017 г.	279 015	(13 615)	1 772 109	-	(1 697 922)	-	181	-	-	-	-	353 202	(13 023)
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2018 г.	274 165	(5 267)	2 185 149	-	(2 052 971)	-	194	-	-	-	-	406 343	(933)
	5531	за 2017 г.	204 584	(5 201)	1 561 621	-	(1 492 040)	-	111	-	-	-	-	274 165	(5 267)
Авансы выданные	5512	за 2018 г.	66 266	(559)	841 542	-	(797 838)	-	-	-	-	-	-	109 970	(827)
	5532	за 2017 г.	61 832	(1 113)	187 636	-	(183 202)	-	27	-	-	-	-	66 266	(559)
Прочая	5513	за 2018 г.	12 771	(7 197)	23 781	-	(9 505)	-	15	-	-	-	-	27 047	(7 198)
	5533	за 2017 г.	12 599	(7 301)	22 852	-	(22 580)	-	43	-	-	-	-	12 771	(7 197)
Итого	5500	за 2018 г.	353 234	(13 055)	3 050 472	-	(2 860 330)	-	225	X	X	X	-	543 376	(8 974)
	5520	за 2017 г.	279 089	(13 689)	1 772 109	-	(1 697 984)	-	223	X	X	X	-	353 234	(13 055)

В бухгалтерском балансе краткосрочная и долгосрочная задолженность отражена за вычетом резерва по сомнительным долгам

Форма
0710005 с.11

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
-------------------------	-----	-------------------------	-------------------------	-------------------------

		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	5214	-	7313		7231	
в том числе: задолженность свыше 3-х лет (007 счет)	5542	2046	-	2046		2030	
авансы выданные	5543	2155	-	2328		2177	
в том числе: задолженность свыше 3-х лет (007 счет)	5544	1769	-	1769		1064	
прочие	5545	6874	-	9307		19109	
в том числе: задолженность свыше 3-х лет (007 счет)	5546	2078	-	2078		11733	
Всего	5547	14243	-	18948		28517	
в том числе: задолженность свыше 3-х лет (007 счет)	5548	5893	-	5893		14827	

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода	
				поступления		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность		перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2018 г.	788 122	400 108	-	(549 072)	-	-	-	-	639 158
	5571	за 2017 г.	700 000	461 517	-	(373 396)	-	-	-	-	788 122
в том числе:											
кредиты	5552	за 2018 г.	788 122	400 108	-	(549 072)	-	-	-	-	639 158
	5572	за 2017 г.	700 000	461 517	-	(373 396)	-	-	-	-	788 122

займы:	5553	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5575	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2018 г.	400 814	4 351 540	11 848	(3 822 373)	(580)	-	-	-	-	941 249
	5580	за 2017 г.	470 112	2 228 033	-	(2 296 657)	(664)	-	-	-	-	400 814
в том числе:												
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2018 г.	205 468	1 554 167	-	(1 545 345)	(500)	-	-	-	-	214 790
	5581	за 2017 г.	206 705	1 280 062	-	(1 279 674)	(625)	-	-	-	-	206 468
авансы полученные	5562	за 2018 г.	110 921	1 198 069	-	(1 023 388)	(80)	-	-	-	-	285 522
	5582	за 2017 г.	186 213	312 002	-	(387 262)	(32)	-	-	-	-	110 921
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2018 г.	37 235	749 407	11 848	(745 412)	-	-	-	-	-	53 078
	5583	за 2017 г.	21 673	130 961	-	(115 399)	-	-	-	-	-	37 235
проценты по кредитам	5564	за 2018 г.	8 078	88 883	-	(88 337)	-	-	-	-	-	8 624
	5584	за 2017 г.	8 571	89 806	-	(90 299)	-	-	-	-	-	8 078
займы	5565	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2018 г.	38 112	403 173	-	(419 891)	-	-	-	-	-	21 394
	5586	за 2017 г.	48 950	394 717	-	(403 548)	(7)	-	-	-	-	38 112
кредиты	5567	за 2018 г.	-	357 841	-	-	-	-	X	X	-	357 841
	5587	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5560	за 2018 г.	1 188 936	4 751 648	11 848	(4 371 445)	(580)	X	X	X	-	1 580 407
	5570	за 2017 г.	1 170 112	2 689 540	-	(2 670 052)	(664)	X	X	X	-	1 188 936

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2018 г.	за 2017 г.
Материальные затраты	5610	1 073 725	1 102 620
Расходы на оплату труда	5620	293 992	255 545
Отчисления на социальные нужды	5630	86 457	77 940
Амортизация	5640	24 027	24 217
Прочие затраты	5650	146 254	116 816
Итого по элементам	5660	1 624 455	1 577 138
Изменение остатков (прирост (-)): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-

Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	3 874	43 348
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 628 329	1 620 486

Форма
0710005 с.13

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	8 037	26 503	(29 045)	-	5 495
в том числе:						
На оплату предстоящих отпусков работников	5701	8 037	26 503	(29 045)	-	5 495

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Полученные - всего	5800	6 803 428	5 402 708	3 750 000
в том числе:				
Банковская гарантия Росбанк	5801	0	152708	0
Банковская гарантия АК ПАО Банк	5802	82476		
Договор поручительства	5803	6720952	5250000	3750000
Выданные - всего	5810	2 530 596	3 476 066	2 188 448
в том числе:				
Договор поручительства	5811	1489877	2684536	1396918
Договор залога Банк Интеза	5812	0	0	0
Договор залога ПАО Барс АК Барс	5813	1040721	791530	791530

9. Государственная помощь

Наименование показателя		Код	за 2018 г.		за 2017 г.	
Получено бюджетных средств - всего		5900		-		-
в том числе:						
на текущие расходы		5901	-	-	-	-
на вложения во внеоборотные активы		5905	-	-	-	-
			На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего						
	за 2018 г.	5910	-	-	-	-
	за 2017 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:						
	за 2018 г.	5911	-	-	-	-
	за 2017 г.	5921	-	-	-	-

10. Отложенные обязательства

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			Остаток	поступление	выбыло	Остаток
Отложенные обязательства	5951	за 20 <u>18</u> г. ⁰¹			()	

	5561	за 20 17 г. ⁰	0		(0)	
в том числе:						
Незавершенное производство	5952	за 20 18 г. ⁰	7534	2667	(3928)	6273
	5962	за 20 17 г. ⁰	6129	1416	(11)	7534
Готовая продукция	5953	за 20 18 г. ⁰	40	46	(80)	6
	5963	за 20 17 г. ⁰	686	578	(1224)	40
Амортизация основных средств и амортизационная премия	5954	за 20 18 г. ⁰	9009	215	(2)	9222
	5964	за 20 17 г. ⁰	9574	422	(967)	9009
Резерв по сомнительным долгам	5955	за 20 18 г. ⁰	0	0	(0)	0
	5965	за 20 17 г. ⁰	0	34	(34)	0
Очередные отпуска	5955	за 20 18 г. ⁰	0	0	(0)	0
	5965	за 20 17 г. ⁰	0	892	(892)	0

0710005 с.21

11. Налог на добавленную стоимость по приобретенным МПЗ

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			Остаток по НДС	поступление	выбыло	Остаток по НДС

НДС	5951	за 20 18 г. ¹⁾	1677	2562	(1677)	2562
	5961	за 20 17 г. ²⁾	0	1677	(0)	1677
в том числе:						
налоговый агент	5952	за 20 18 г. ¹⁾	0	0	(0)	0
	5962	за 20 17 г. ²⁾	0	0	(0)	0
ндс по приобретенным услугам (товарам)	5953	за 20 18 г. ¹⁾	0	2562	(0)	2562
	5963	за 20 17 г. ²⁾	0	0	(0)	0
квотфактурованные поставки	5954	за 20 18 г. ¹⁾	0	0	(0)	0
	5964	за 20 17 г. ²⁾	0	0	(0)	0
НДС от поступления основных средств по лизингу	5955	за 20 18 г. ¹⁾	1677	0	(1677)	0
	5965	за 20 17 г. ²⁾	0	1677	(0)	1677

0710005 с.22

12. Денежные средства

Денежные средства	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				поступление	выбыло	
Денежные средства	5971	за 20 18 г. ¹⁾	3635	3227657	(3220613)	10679

		1 2				
	5581	за 20 17 г. ²⁾	11203	2675085	(2682633)	3635
в том числе:	5972	за 20 18 г. ¹⁾	5	5137	(4873)	269
касса	5982	за 20 17 г. ²⁾	218	16518	(18531)	5
	5973	за 20 18 г. ¹⁾	3630	3222520	(3215740)	10410
расчетный счет	5983	за 20 17 г. ²⁾	10985	2658447	(2665802)	3630
ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК	5974	за 20 18 г. ¹⁾	14	337001	(336924)	91
	5984	за 20 17 г. ²⁾	164	72697	(72847)	14
Ф.Л ПРИВОЛЖСКИЙ ПАО БАНК "ФК ОТКРЫТИЕ"	5975	за 20 18 г. ¹⁾	2	30	(30)	2
	5985	за 20 17 г. ²⁾	1	25026	25025)	2
УЛЬЯНОВСКИЙ ФИЛИАЛ ПАО "БИНБАНК"	5976	за 20 18 г. ¹⁾	3	15	(18)	0
	5986	за 20 17 г. ²⁾	2	19	18)	3
ФИЛИАЛ БАНКА ВТБ (ПАО) В Г. НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ	5977	за 20 18 г. ¹⁾	0	10	(10)	0
	5987	за 20 17 г. ²⁾	0		()	0
ПАО "МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК"	5978	за 20 18 г. ¹⁾	0)	0
	5988	за 20 17 г. ²⁾	2	24	(26)	0
ФИЛИАЛ АО АКБ "НОВИКОМБАНК" В Г.Н.НОВГОРОДЕ	5979	за 20 18 г. ¹⁾	65	12	(75)	2
	5989	за 20 17 г. ²⁾	2	19808	(19545)	65
ФАКБ "РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ" (АО) ЧЕЛЯБИНСКИЙ	5990	за 20 18 г. ¹⁾	3	17	(17)	3
	5990	за 20 17 г. ²⁾	2	8	(7)	3
ПРИВОЛЖСКИЙ ФИЛИАЛ ПАО РОСБАНК	5991	за 20 18 г. ¹⁾	176	644130	(644289)	17
	5991	за 20 17 г. ²⁾	0	168557	(168381)	176

МОСКОВСКИЙ ФИЛИАЛ ПАО "АК БАРС" БАНК	за 20 18 г. ¹⁾	3360	2241271	(2234337)	10294
	за 20 17 г. ²⁾	10811	2336523	(2343974)	3360
ПРИВОЛЖСКИЙ ФИЛИАЛ АО "БАНК ИНТЕЗА"	за 20 18 г. ¹⁾	5	25	30)	0
	за 20 17 г. ²⁾	1	16	(12)	5
Ф-Л БАНКА ГПБ (АО) "ПРИВОЛЖСКИЙ"	за 20 18 г. ¹⁾	2	9	10)	1
	за 20 17 г. ²⁾	0	35969	(35967)	2

0710005 с.23

13. Расшифровка прочих доходов АО "КЗМК"

	Показатель	Ед. изм.	2018	2017
1	Проценты за пользование средствами полученные	тыс. руб.		3
2	Проценты по займам полученные	тыс. руб.	3588	3968
3	Проценты по депозитному счету	тыс. руб.		0
4	Дивиденды	тыс. руб.	8	8

54

5	Итого	тыс. руб.	3596	3979
6	Восстановление резервов под снижение МГТЗ	тыс. руб.		321
7	Госпошлина	тыс. руб.		9
8	Излишки МГТЗ	тыс. руб.	3394	1334
9	Кредиторская задолженность с истекшим сроком	тыс. руб.		646
10	Курсовые разницы	тыс. руб.	16	19
11	Резерв по сомнительным долгам	тыс. руб.	209	181
12	Доход от прощения долга	тыс. руб.		0
13	Удержание за спецабондирование, брак	тыс. руб.	561	594
14	Исполнительский сбор возврат	тыс. руб.		0
15	Реализация материалов	тыс. руб.	1502	6650
16	Реализация металлолома	тыс. руб.	21657	16897
17	Реализация основных средств	тыс. руб.		0
18	Доходы от возмещения материального ущерба	тыс. руб.	2639	69
19	Штрафы и пени за нарушение условий договоров	тыс. руб.		735
20	Кредиторская задолженность списанная	тыс. руб.	580	18
21	Финансирование ФСС аттестация рабочих мест	тыс. руб.	408	630
22	Возмещение затрат за обучение	тыс. руб.		201
23	Возмещение затрат за трудовую книжку	тыс. руб.	9	10
24	Прочие доходы	тыс. руб.		1
25	Итого	тыс. руб.	30975	28315
26	Всего		34571	32294

0710005 с.24

14. Расшифровка прочих расходов АО "КЗМК"

	Показатель	Ед. изм.	2018	2017
1	Проценты по кредитам	тыс. руб.	88884	90287
2	Итого		88884	90287
3	Амортизация квартиры	тыс. руб.	15	15
4	Амортизация прочая	тыс. руб.	27	33
5	Аренда земельного участка	тыс. руб.	83	144
6	Безвозмездный отпуск продукции	тыс. руб.	1626	1607

7	Благотворительная помощь	тыс. руб.	1852	3348
8	Вознаграждение за выдачу банковской гарантии	тыс. руб.	1692	5819
9	Выпуск газеты "Металка"	тыс. руб.	44	73
10	Госпошлина, судебные расходы, исполнительский сбор	тыс. руб.	98	408
11	Затраты на служебную квартиру	тыс. руб.	41	46
12	Командировочные сверх норм	тыс. руб.	34	132
13	Курсовые разницы	тыс. руб.	76	28
14	Компенсация возмещения по соглашению	тыс. руб.	264	24
15	Материальная помощь	тыс. руб.	64	95
16	Материальный ущерб	тыс. руб.	164	144
17	Налог на имущество	тыс. руб.	7616	7780
18	Налоги сверх установленного норматива	тыс. руб.		80
19	НДС, с просроченной кредиторской задолженности	тыс. руб.		2
20	НДС, не подлежащий возмещению из бюджета	тыс. руб.	264	215
21	Недостача МПЗ	тыс. руб.	1341	287
22	Оценка рыночной стоимости имущества	тыс. руб.		100
23	Оплата проезда к месту работы и обратно	тыс. руб.	464	604
24	Соблезнования	тыс. руб.	3	2
25	Персональная надбавка к пенсии	тыс. руб.	57	57
26	Плата за пользование кредитной линией, расходы, связанные с получением кредитов	тыс. руб.	980	929
27	Пособие пенсионерам при увольнении, по уходу за ребенком, премии непроизводственные	тыс. руб.	342	810
28	Празднование Нового года и других праздников	тыс. руб.		65
29	Празднование профессионального праздника	тыс. руб.	101	19
30	Предоставление сведений о кадастровой стоимости земли	тыс. руб.		0
31	Приобретение подарков	тыс. руб.	519	360
32	Проценты за пользование чужими денежными средствами	тыс. руб.	18	0
33	Прочие расходы, услуги	тыс. руб.	34768	63
34	Расходы по проведению собрания акционеров	тыс. руб.	428	618
35	Расходы по столовой	тыс. руб.	3	32
36	Расходы, связанные с ведением реестра	тыс. руб.	413	133
37	Резерв по сомнительным долгам	тыс. руб.	708	404
38	Резерв под снижение стоимости МПЗ	тыс. руб.	0	254
39	Расходы по аренде жилья	тыс. руб.	608	
40	Себестоимость реализованных материалов	тыс. руб.	1590	7343
41	Себестоимость реализованного металлолома	тыс. руб.	15424	14604
42	Услуги нотариуса	тыс. руб.	38	0
43	Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	тыс. руб.	1580	1193

44	Услуги банка	тыс. руб.	623	840
45	Услуги социальной службы	тыс. руб.	361	432
46	Штрафы, пени и иное за нарушение договорных обязательств	тыс. руб.	6328	21927
47	Штрафы прочие	тыс. руб.	314	356
48	Итого		80961	71323
49	ВСЕГО		169845	151610

0710005 с.25

15. Выручка от основных видов деятельности

№ п/п	Показатели	2018 г.	2017 г.
1	Металлические конструкции	1618239	1792116
2	Материалы	1502	0

2h

3	Металлолом	21657	0
4	Прочие услуги	89052	17922
5	Товар	119010	0
6	Столовая	4639	4290
	ИТОГО	1854099	1814328

0710005 с.26

16. Отложенные налоговые активы

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			Отложенные активы	поступление	выбыло	Отложенные активы
Отложенные налоговые активы	5991	за 20 <u>18</u> г. ⁰	0	1973	(0)	1973

61

	6001	за 20 17 г. ²⁰	4	0	(4)	0
в том числе:						
	5992	за 20 18 г. ¹⁹	0	0	(0)	0
незавершенное производство	6002	за 20 17 г. ²⁰	0	0	(0)	0
	5993	за 20 18 г. ¹⁹	0	0	(0)	0
готовая продукция	6003	за 20 17 г. ²⁰	0	0	(0)	0
Оценочные обязательства и резервы	5994	за 20 18 г. ¹⁹	0	1088	(0)	1088
	6004	за 20 17 г. ²⁰	0	0	(0)	0
Убыток по столовой	5995	за 20 18 г. ¹⁹	0	887	(0)	887
	6005	за 20 17 г. ²⁰	0	0	(0)	0
Убыток от продажи основных средств	5996	за 20 18 г. ¹⁹	0	0	(0)	0
	6006	за 20 17 г. ²⁰	4	0	(4)	0

0710005 с.27

17. Постоянные налоговые обязательства (активы)

	Код	2018 год	2017 год
Постоянные налоговые обязательства	6010	9247	2102
Аренда земельного участка	6012	0	29

Резерв под снижение стоимости МПЗ	6013	0	51
Затраты на служебную квартиру	6014	130	8
Амортизация прочая	6015	8	10
Расходы на социальную сферу	6016	91	85
Исполнительный сбор	6017	0	0
Безвозмездный отпуск продукции	6018	325	321
Зарплата, не учитываемая в налогообложении	6019	63	193
Приобретение подарков	6020	104	72
Затраты на развлечения и отдых	6021	20	17
Резерв по сомнительным долгам	6022	141	47
Налоги сверх норм и невозмещаемые налоги	6023	6889	59
Штрафы и прочие	6024	179	105
Списание материалов	6025	268	57
Убытки прошлых лет	6026	316	176
Материальная помощь	6027	11	19
Моральный ущерб	6028	0	5
Материальный ущерб	6029	85	29
Прочее	6030	126	0
Командировочные расходы и мобильная связь	6031	6	27
Благотворительная помощь	6032	390	669
Оплата проезда к месту работы и обратно	6033	93	121
Постоянные налоговые активы	6034	1421	1065
в том числе			
Дивиденды	6035		2
Резерв по сомнительным долгам	6036	42	36
Резерв под снижение стоимости МПЗ	6037	0	64
Лизинговые платежи	6038	1379	963
Итого строка 2421 Отчета о прибылях и убытках		7826	1037

18. Капитал и резервы

Денежные средства	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				увеличение за счет чистой прибыли	При выбытии основных средств	уменьшения при выбытии основных средств	
Капитал и резервы	6050	за 20 18 г. ¹⁾	476009	34196	0	0)	510205

52

	6060	за 20 17 г. ²¹	426456	49553	0	(0)	476009
в том числе:							
уставный капитал	6051	за 20 18 г. ¹¹	4935	0		(0)	4935
	6061	за 20 17 г. ²¹	4935	0		(0)	4935
переоценка внеоборотных активов	6052	за 20 18 г. ¹¹	5792	0		()	5792
	6062	за 20 17 г. ²¹	5795	0		(3)	5792
резервный капитал	6053	за 20 18 г. ¹¹	247	0		(0)	247
	6063	за 20 17 г. ²¹	247	0		(0)	247
	6053	за 20 17 г. ²¹	247	0		(0)	247
нераспределенная прибыль	6054	за 20 18 г. ¹¹	465035	34196		(0)	499231
	6064	за 20 17 г. ²¹	415462	49553		(0)	465035

Расчет резервного капитала	Уставный капитал	% в резервный капитал	Сумма резерва
	4935	5	247

По состоянию на 31.12.2018 г. уставный капитал составляет 4935203 руб. в том числе номинальная стоимость акций, приобретенных акционерами:

- 9.861.624 штук обыкновенных акций, номинальной стоимостью 50 копеек каждая;
- 8.782 штук привилегированных, номинальной стоимостью 50 копеек каждая.

Ведение и хранение реестра акционеров общества осуществляет АО "Статус".

Общее количество акционеров составляет АО "КЗМК" составляет 456 (в том числе 451 физических лиц, 5-юридических лиц)

- юридических лиц). Уставный капитал разделен между акционерами следующим образом:

- Физические лица Доля в уставном капитале: 9,920%
- Юридические лица Доля в уставном капитале: 90,080%

в том числе ООО "Бизнес-Профит"

Доля в уставном капитале: 90%

0710005 с.29

19. Расшифровка строки 2460 "Прочие" формы «О прибылях и убытках»

	Код	2018 год	2017 год
Показатель	6070	11 848	1030

54

в том числе			
Пени по налогам	6071	11 154	47
Пени по внебюджетным фондам	6072	694	983
Реструктуризация пени и штрафы	6073	0	0
По акту проверки пени	6074	0	0
Реструктуризация штрафы	6075	0	0
По акту проверки налог	6076	0	0

0710005 с.30

26. Текущий налог на прибыль

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			налог на прибыль	начисление	оплата	налог на прибыль

Текущий налог на прибыль	5991	за 20 16 г. ¹¹	1617	24348	(22231)	3734
	6001	за 20 17 г. ²¹	1959	13745	(14087)	1617
в том числе:						
региональный бюджет	5992	за 20 16 г. ¹¹	1374	20695	(18895)	3174
	6002	за 20 17 г. ²¹	1763	11683	(12072)	1374
федеральный бюджет	5993	за 20 16 г. ¹¹	243	3652	(3335)	560
	6003	за 20 17 г. ²¹	196	2082	(2015)	243

0710005 стр.31

Расчет налога на прибыль за 2018 год

Наименование	сумма дохода		Сумма налога	Счет
За отчетный период условный расход налога на прибыль	67 337	20%	13468	99
Постоянные налоговые обязательства			9247	99

Постоянные налоговые активы			1421	99
Временные разницы (отложенные обязательства)			1081	77
Временные разницы (отложенные активы)			1973	09
Текущий налог на прибыль			24 348	68

В бухгалтерском балансе суммы отложенного налогового актива и отложенного обязательства отражены развернуто

20. Базовая прибыль (убыток) на акцию

0710005 с.32

№ п/п	Показатели	Усл. Обозн.	Ед. изм.	2018г	2017 г.
1	Базовая прибыль отчетного периода	БП	руб.	34 196 000,00	49 553 000,00
2	Средневзвешенное количество обыкновенных акций	А	руб.	9 861 624,00	9 861 624,00
3	Базовая прибыль на одну акцию (БПА = БП / А)	БПА	руб.	3,47	5,02

Информация о связанных сторонах

АО "КЗМК" владеет пакетом ценных бумаг АО "ЗОК", зарегистрированного по адресу: 641875, Курганская область, г.Шадринск, ул. Герцена д.30, общая стоимость всего пакета составляет 420998927 рублей, в том числе номинальная стоимость акций общества:

5 014 883 штук обыкновенных акций, номинальной стоимостью 1 рубль каждая;

4 961 штук привилегированных, номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

Общая доля ценных бумаг, в уставном капитале Эмитента составляет 99,960477%

Взаиморасчеты ведутся по следующим договорам:

Наименование организации	Вид операции	Договор	Объем совершенных операций на 31.12.2018г.		Остаток по договору на 31.12.2018г		Срок действия договора
			ДТ	КТ	ДТ	КТ	
Шамсутдинов И Э	выдача займа	Договор денежного займа с процентами №22/02/07 от 09.12.2007 г	505	2 401	10 236		до полного исполнения обязательств по договору
Эзов Д В	выдача займа	Договор денежного займа №26 от 05.03.2018г.	660	660			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №03-08-ДГМ/18 от 03.08.2018г	11 058	11 058			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №26-07-ДГВ/18 от 26.07.2018г	625		625		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №05-12-1/18 от 15.02.2018г	21 051	21 051			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/прокат)	Договор №184-Б от 13.03.2015г	3 869	3 013	856		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №05-12-4/2018/2 от 26.09.2018г	67 830	67 830			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №880 от 05.07.2018г	115 485		115 485		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №925 от 10.12.2018г	35 400	35 400			до полного исполнения обязательств по договору

69

"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №05-12-3/18 от 17.09.2018г	185 918	74 344	111 574	до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №03-08-Д/М/18 от 03.08.2018г	98 778	99 558		781 до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №05-12-4/2018/2 от 26.09.2018г	67 830	68 171		341 до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №05-12-3/18 от 17.09.2018г	19 150	19 150		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за материалы)	Договор №05-12-5/18 от 24.09.2018г		6 397		6 397 до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за м/конструкции)	Договор поставки №848/1 от 22.07.2015 г.	1 388			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за м/конструкции)	Договор поставки №890/1 от 06.07.2017г	53 096			до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за м/конструкции)	Договор №ДП-214/2-18 от 30.07.2018г	46 936	15 994	30 942	до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по м/прокату)	Договор №36 от 05.06.2018г	257 583	213 397	44 186	до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по м/прокату)	Договор поставки №850-Д от 20.07.2015 г.		8 439		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по м/прокату)	Договор поставки №ЗМП-09/01 от 09.01.2018г.	3 727	3 727		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по м/прокату)	Договор поставки №ЗМП-ДП 2402 от 24.02.2016г	6 177	44 094		до полного исполнения обязательств по договору
"ЗОК" АО	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по м/прокату)	Договор №925 от 10.12.2018г	35400	35400		до полного исполнения обязательств по договору
АО "Союзлекonstrukция"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №859 от 20.10.2015 г	0	342	71	до полного исполнения обязательств по договору
АО "Союзлекonstrukция"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №894.2 от 13.11.2017г		2 086		до полного исполнения обязательств по договору
АО "Союзлекonstrukция"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №843 от 03.03.2015 г	7 962	2 654		до полного исполнения обязательств по договору

АО "Союзлегконструкция"	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по оказанию услуг)	Агентский договор от 01.08.2011 г.	8 094	8 173	3 064	до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Бизнес Профит"	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты по оказанию услуг)	Договор №МССУ-4400/1/17 от 04.04.2018г	71	71		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Северо-Запад"	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за материалы)	Договор №291/2018 от 21.12.2018г	48 327	48 327		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №923 от 31.07.2018г	114 101	114 101		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за услуги)	Договор №5693 от 01.08.2018г	82 065	82 065		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №05-06/2018 от 05.06.2018г	39 034	39 034		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №12-01/2018 от 12.01.2018г	29 010	29 010		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №26-03/2018 от 26.03.2018г	16 000	16 000		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №43 от 04.07.2018г	200 132	200 132		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №44 от 09.11.2018г		51 000	51 000	до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №МК 919 от 30.05.2018г	21 000	21 000		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт Новомосковск"	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за материалы)	Договор №38-09/2017 от 08.09.2017г	109 000	109 000		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт-УралСиб"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №922 от 30.07.2018г	71 014	71 014		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт-УралСиб"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №02-07/2018 от 02.07.2018	55 000	55 000		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт-УралСиб"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №09-01/2018 от 09.01.2018	29 009	29 009		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт-УралСиб"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за материалы)	Договор №28-03/2018 от 28.03.2018	16 014	16 014		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "Полипласт-УралСиб"	Выдача Займа	Договор займа №01-05-ДЗ/16 от 28.05.2015 г.	11 716	11 716		до полного исполнения обязательств по договору
ООО "ПОЛИПЛАСТ-ЮГ"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за	Договор №46 от 04.12.2018г		47 000	47 000	до полного исполнения обязательств по договору

	м/конструкции)						
ООО "Арктика"	взаиморасчеты с покупателем (расчеты за м/конструкции)	Договор №45 от 04.12.2018г		41 000		41 000	до полного исполнения обязательств по договору
ЗАО "Стальная группа "Жаркас"	взаиморасчеты с поставщиком (расчеты за материалы)	Договор перевода долга №15-05/ДПД-2018 от 15.05.2018г	36 850	36 850			до полного исполнения обязательств по договору
ЗАО "Стальная группа "Жаркас"	Выдача Займа	Договор займа б/н от 01.07.2011г	3 084	3 861	23 720		до полного исполнения обязательств по договору
Итого			1 929 949	1 764 543	337 695	149 583	

Поручительства (Расчет обязательств произведен исходя из сумм основного долга и годовой процентной ставки.)

Кредитор	Заемщик	№ и дата договора	Сумма основного долга на 31.12.2018, тыс.руб.	Лимит, тыс.руб.	Сумма %, тыс.руб.	Поручитель
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/02/2016/758-02/01 от 30.06.2016г	251 108	1 000 000	49 921	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2016/1182-02/02 от 02.11.2016г	56 733		13 565	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2017/1450-02/02 от 13.11.2017г	50 000		8 928	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1786-02/02 от 26.07.2018г	650 000		16 469	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1847-02/02 от 26.07.2018г	350 000		0	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/05/2016/759-02/01 от 30.06.2016г	82 476	82 476	1 143	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/5/2018/1787-02/02 от 26.07.2018г	300 000	300 000	0	АО "ЗОК"
ПАО РОСБАНК	АО "КЗМК"	№VLG/PR/260/17 от 11.08.2017г	500 000	500 000	549	АО "ЗОК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/02/2016/758-02/02 от 30.06.2016г	251 108	1 000 000	49 921	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2016/1182-02/03 от 01.11.2016г	56 733		13 565	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2017/1450-02/03 от 13.11.2017г	50 000		8 928	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1786-02/03 от 26.07.2018г	650 000		16 469	АО "СЛК"

ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1847-02/03 от 26.07.2018г	350 000		0	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/05/2016/759-02/02 от 30.06.2016г	82 476	82 476	1 143	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/5/2018/1787-02/03 от 26.07.2018г	300 000	300 000	0	АО "СЛК"
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/02/2016/758-02/03 от 30.06.2016г	251 108	1 000 000	49 921	Шамсутдинов И.З.
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2016/1182-02/01 от 01.11.2016г	56 733		13 565	Шамсутдинов И.З.
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2017/1450-02/01 от 13.11.2017г	50 000		8 928	Шамсутдинов И.З.
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1786-02/01 от 26.07.2018г	650 000		16 469	Шамсутдинов И.З.
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/2/2018/1847-02/01 от 26.07.2018г	350 000		0	Шамсутдинов И.З.
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/05/2016/759-02/03 от 30.06.2016г	82 476		82 476	1 143
ПАО "АК БАРС" БАНК	АО "КЗМК"	№8002/5/2018/1787-02/01 от 26.07.2018г	300 000	300 000	0	Шамсутдинов И.З.
ПАО РОСБАНК	АО "КЗМК"	№VLG/PR/261/17 от 11.08.2017г	500 000	500 000	549	Шамсутдинов И.З.
ПАО РОСБАНК	АО "КЗМК"	№VLG/PR/062/17 от 11.08.2017г	500 000	500 000	549	Зюков Д.В.

Поручительства (Расчет обязательств произведен исходя из сумм основного долга и годовой процентной ставки.)

Кредитор	Заемщик	№ и дата договора	Сумма основного долга на 31.12.2018, тыс.руб.	Сумма %, тыс.руб.	Поручитель
ФАКБ Российский капитал	АО "ЗОК"	№27-004/ПЮЛ-16-1 от 16.08.2016г	202 877	5 986	АО "КЗМК"
БинБанк ПАО	АО "ЗОК"	№16-ЕКА-163-00063-П1 от 29.09.2016г	22 712	681	АО "КЗМК"
БинБанк ПАО	АО "ЗОК"	№16-ЕКА-163-00062-П1 от 29.09.2016г	27 424	823	АО "КЗМК"
ПАО "РОСБАНК"	АО "ЗОК"	№PR/022/18 от 31.05.2018	250 000	1 379	АО "КЗМК"

ВТБ (ПАО)	АО "ЗОК"	№ДП1-ЦВ-725950/2018/00049 от 19.10.2018	240 864	5 778	АО "КЗМК"
ВТБ (ПАО)	АО "ЗОК"	№ДП1-ЦВ-725950/2018/00050 от 19.10.2018	420 000	9 366	АО "КЗМК"
ВТБ (ПАО)	АО "ЗОК"	№ДП1-ЦВ-725950/2018/00060 от 28.12.2018	26 000	24	АО "КЗМК"
ВТБ (ПАО)	АО "ЗОК"	№ДП2-ГСГ/ТУВР/0788 от 02.11.2018	300 000	0	АО "КЗМК"

21. ИНФОРМАЦИЯ О СУЩЕСТВЕННЫХ РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО "КЗМК"

0710005 стр.35

Предприятие подвержено следующим рискам: кредитному, процентному, а также риску ликвидности.

Общая программа предприятия по управлению рисками сконцентрирована на минимизацию потенциальных негативных последствий для финансовых операций предприятия. Полную ответственность за создание и осуществление надзора за системой управления рисками общества несет Совет директоров. Формализованной политики управления рисками, закрепленной в нормативных актах общества, не существует.

Валютный риск. Операции общества не подвергаются валютному риску так как у общества отсутствуют активы, пассивы и операции выраженные в валюте, отличной от функциональной валюты.

Риск изменения процентной ставки. Предприятие в основном привлекает долгосрочные кредиты с постоянной процентной ставкой. Изменение процентной ставки в рамках действующих договоров возможно в случае изменения ставки рефинансирования Центрального банка РФ как в сторону увеличения, так и в сторону снижения. В качестве инструмента контроля при изменении процентных ставок и как следствие сокращение потерь обществом осуществляется контроль общей долговой нагрузки в разрезе полученных кредитов и займов.

Кредитный риск. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи предприятием продукции на условиях отсрочки платежа, а также других сделках, образующих финансовые активы.

Общество контролирует уровень риска работая только с проверенными заказчиками, что подтверждается низким уровнем просроченной дебиторской задолженности.

К числу финансовых активов, которые подвержены кредитному риску, относятся: дебиторская задолженность. Кредитный риск по дебиторской задолженности периодически оценивается и принимается в расчет при начислении резерва на снижение стоимости. За мониторинг и управление дебиторской задолженностью отвечает финансовый директор.

Дебитор	на 31.12.2018	на 31.12.2017	на 31.12.2016
Итого торговые дебиторы	516 311	340 179	264 991
Итого выручки	1 830 941	1 814 328	1 765 510
Доля дебиторской задолженности	28%	19%	15%

Общество подвержено незначительному кредитному риску, так как финансовые операции проводятся только с дочерними и связанными компаниями. Объем операций с наличными денежными средствами незначителен. Банковские депозиты размещаются в крупнейших банках РФ.

По мнению руководства Общества концентрация кредитного риска минимальна. Выручка и дебиторская задолженность основных контрагентов за 2017-2018 года составляет не более 18%.

Риск ликвидности. Риск ликвидности – это риск того, что Общество не сможет выполнить свои финансовые обязательства в момент наступления срока их погашения. Подход Общества к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Общества достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок (как в обычных условиях, так и в нестандартных ситуациях), не допуская неприемлемых убытков или риска ущерба для репутации Общества. Контролировать риск нехватки денежных средств позволяет планирование текущей ликвидности. По Обществу готовятся бюджеты движения денежных средств, включающие годовые, квартальные и ежемесячные бюджеты. Использование данного инструмента предполагает анализ сроков платежей, связанных с финансовыми активами, а также прогнозируемых денежных потоков от операционной деятельности.

кредит	на 31.12.2018	на 31.12.2017	на 31.12.2016
Торговая кредиторская задолженность	214 790	206 468	206 781

Итого выручки	1 830 941	1 814 328	1 765 510
Доля кредиторской задолженности	12%	12%	12%

Для управления кредиторской задолженностью осуществляются регулярные переговоры с поставщиками об условиях поставки, индивидуальная работа с каждым поставщиком, выбор поставщиков осуществляется на тендерной основе с соответствующими условиями оплаты и выгодными ценовыми условиями.

Политика привлечения заемных средств заключается в обеспечении наиболее эффективных форм и условий привлечения заемного капитала в соответствии с потребностями Общества.

Финансовые риски

0710005 стр.36

Крупнейшие торговые дебиторы представлены ниже (по выборке 10% самых крупных дебиторов):

Дебитор	на 31.12.2018г	на 31.12.2017г	на 31.12.2016г
АО ЗОК	228 540		
Выксунский металлургический завод		172 943	85 990
ООО «ИнтекоСтройСервис»	165 245		
МетПромТех ООО		61 363	
Моснаопроект			2 019
НИПИгазпереработка АО		30 819	
Стальконструкция			
ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ ООО			299
Трест Севзапэнергомонтаж			108 079
Рустехнологии Муром ОК ООО			
Стройсервис ЗАО			
Союзлегконструкция АО			2 520
Востокгеология			
Строй-Монолит СК			
Итого по крупнейшим дебиторам	393 785	265 125	198 907
Итого торговые дебиторы	406 318	340 179	264 991
Процентное соотношение (целое число)	96%	78%	75%

Выручка по крупнейшим торговым дебиторам представлена ниже (по выборке 10% самых крупных дебиторов):

Дебитор	на 31.12.2018г	на 31.12.2017г	на 31.12.2016г
Выксунский металлургический завод		741 183	209 120
ООО «ИнтекоСтройСервис»	193 136		
ООО «Энерго-Строй»	98 450		
КОНЦЕРН ТИТАН-2 АО	75 275		
Велесстрой ООО		55 993	
Завод ЭСКОН (Энерго-Строительных Конструкций)		66 872	
ООО «Полипласт Новомосковск»	166 242		
МетПромТех ООО	212 139	112 525	
НИПИгазпереработка АО		123 955	
ЗСК	372 915		
Подольский машиностроительный завод (АО "ЭиО)			676 894
ТУЛАЧЕРМЕТ-СТАЛЬ ООО			135 331
Трест Севзапэнергомонтаж		59 718	486 290
ООО «Талина»	159 246		
РенейссансКонстракшн	99 096		
УК Уразнергострой ООО		402 978	
Союзлегконструкция АО			32 564
Итого по крупнейшим дебиторам	1 376 499	1 563 324	1 540 199
Итого выручки	1 830 941	1 814 328	1 765 510
Процентное соотношение (целое число)	75%	86%	87%

Риск ликвидности

В таблице представлен анализ полученных кредитов, займов, торговой и прочей кредиторской задолженности по срокам погашения:

	на 31.12.2018г	на 31.12.2017г	на 31.12.2016г
Кредиты, займы, аккредитивы			
Торговая кредиторская задолженность	214 790	206 468	206 781
Прочая кредиторская задолженность	368 618	194 346	257 306
Итого к погашению в течении года	583 408	400 814	464 087
Торговая кредиторская задолженность			

89

Прочая кредиторская задолженность			
Кредиты, займы, аккредитивы к погашению от года до пяти лет	996 999	788 122	700 000
Кредиты, займы, аккредитивы к погашению свыше пяти лет			
Итого к погашению свыше года	996 999	788 122	700 000
Всего	1 580 407	1 188 936	1 164 087

22. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УСЛОВНЫХ ФАКТАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО "КЗМК"

УСЛОВНЫЙ АКТИВ

По состоянию на 31 декабря 2018 г. у организации АО «КЗМК» имеется наличие условного актива в результате не завершено на 31 декабря 2018 г. судебного разбирательства, в котором организация выступает истцом (основание: Определение Арбитражного суда Нижегородской области от 01.06.2018 о возбуждении производства по делу NA43-19805/2018).

Характер условного актива:

-увеличение экономических выгод от штрафных санкций

Диапазон оценочных значений условного актива от 6 780 460 до 10 170 690 рублей.

Расшифровка долгосрочных кредитов и займов

Заемщик	Наименование банка (кредитора)	Номер договора	Лимит кредитной линии	Судная задолженность на 31.12.2018 г.	Срок погашения обязательств по договору
АО "КЗМК"	ПАО "АК БАРС" БАНК	№8002/2/2018/1786 от 26.07.2018 г.	650 000	639158	25.07.2021 г.
	Итого		650 000	639158	

Расшифровка краткосрочных кредитов и займов

Заемщик	Наименование банка (кредитора)	Номер договора	Лимит кредитной линии	Ссудная задолженность на 31.12.2018 г.	Срок погашения обязательства по договору
АО "КЗМК"	ПАО "АК БАРС" БАНК	№8002/02/2016/758 от 30.06.2016 г.	550 000	251 108	29.06.2019 г.
АО "КЗМК"	ПАО "АК БАРС" БАНК	№8002/2/2016/1182 от 25.10.2016 г.	150 000	56 733	29.06.2019 г.
АО "КЗМК"	ПАО "АК БАРС" БАНК	№8002/2/2017/1450 от 13.11.2017 г.	100 000	50 000	29.06.2019 г.
	Итого		800 000	357 841	

0710005 стр.37

Информация о размерах выплат основному управленческому персоналу

Вид выплат	2018 год	2019 год	2020 год
Краткосрочные вознаграждения	25480	28028	-
Долгосрочные вознаграждения	-	-	-
ИТОГО:	25480	28028	-

События после отчетной даты

69

Существенные события, свидетельствующие о возникших по истечению даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность:

- 13 марта 2019 г. по Договору лизинга №1533 от 26.04.2018 года в лизинг получено имущество ПИРОГ 25 LG Автоматическая система с ЧПУ для плазменной и кислородной резки в количестве 1 штуки на сумму 65 290 тыс. рублей.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный ЦБ РФ на 31.12.2018 г.
1 Доллар США – 69,4706 руб.

1 Евро – 79,4605 руб.

Генеральный директор АО "КЗМК"

Кожухари А.Ф.

Дата утверждения 25 марта 2019г.



Всего пронумеровано,
прошнуровано и
скреплено печатью

70 листов (в)

Директор ООО
«Эксперт-Консалтинг»



Мышкина И.В.

